关于 2022年同等学力人员申请硕士学位外国语水
平和学科综合水平全国统一考试报名工作的通知

根据国务院学位委员会办公室《关于做好 2022 年同等学力人员

申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试工作的通知》

（学位办〔2022〕1 号）和教育部教育考试院（原教育部考试中心）

《关于做好 2022 年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综

合水平全国统一考试报名工作的通知》（教试中心函〔2022〕5 号）

文件精神，现将我校 2022 年同等学力人员申请硕士学位外国语水平

和学科综合水平全国统一考试（以下简称“全国统考”）报名工作有

关事宜通知如下：

一、考试科目

外国语考试：英语。考试大纲为高等教育出版社出版发行的第六版

《同等学力人员申请硕士学位英语水平全国统一考试大纲》。

学科综合考试：在附件中所列学科范围内的同等学力人员，须参

加全国统一组织的外国语水平和相应学科的学科综合水平考试。学科

综合水平考试的科目、一级学科范围、所用考试大纲及指南见附件。

二、考试时间

英    语水平考试时间：2022 年 5 月 22 日（星期日）9:00-11:30

学科综合水平考试时间：2022 年 5 月 22 日（星期日）14:30-17:30

三、考试地点

2022 年同等学力全国统考在我区设立广西大学、广西师范大学、

广西医科大学 3 个考点，具体地址见附件。新冠肺炎疫情防控常态化

下，为了方便考生并减少人员跨省流动带来的传播风险，请考生选择

工作单位所在省（自治区、直辖市）参加考试。

四、参加考试人员范围

2017 级至 2022 级尚未通过相应全国统考的同等学力人员。

在以往同等学力全国统考中因作弊而被取消考试资格的考生，在

考试资格取消期限内不得报考。

五、考生报名流程

2022 年同等学力全国统考的报名、缴费、准考证打印、成绩查询

继续通过“全国同等学力人员申请硕士学位管理工作信息平台”（以

下简称信息平台）进行，网址

http://www.chinadegrees.cn/tdxlsqxt/login.shtml?action=forwardIndex）

（一）网上提交报名申请时间：2022 年 3 月 8 日至 26 日。

（二）我校网上审核报考资格时间：在每周二和周五进行网上审

核，全部审核工作在 2022 年 3 月 29 日前完成，请考生不要催促。

（三）网上缴费时间：同等学力全国统考按每位考生每科目 100

元收取报名考试费。2022 年同等学力全国统考报名考试费全部通过信

息平台以网上支付的形式缴纳，通过我校报考资格审核的申请人方可

通过信息平台缴纳报名考试费，网上缴费截止日期为 2022 年 3 月 31

日，请自行遵照时间节点执行，未成功支付报名考试费的申请人，本

次报名无效。

（四）准考证打印时间：2022 年 5 月 9 日至 5 月 22 日，考生通

过信息平台下载准考证。

附件：1. 各学科专业统考科目

2. 考生报名流程

3. 英语考试大纲

4. 学科综合水平考试科目、考试大纲

5. 广西考点地址

                            广西中医药大学研究生院

2022 年 3 月 4 日

附件 1

各学科专业需参加的统考科目

学位类型 一级学科代码 一级学科名称 专业代码 专业名称 统考科目

学术学位 1005 中医学

100501 中医基础理论

英语

100502 中医临床基础
100503 中医医史文献
100504 方剂学
100505 中医诊断学
100506 中医内科学
100507 中医外科学
100508 中医骨伤科学
100509 中医妇科学
100510 中医儿科学
100511 中医五官科学
100512 针灸推拿学
100513 民族医学
1005Z1 医学社会学

学术学位 1006 中西医结合
100601 中西医结合基础

英语 100602 中西医结合临床
1006Z1 中西医结合护理学

学术学位 1002 临床医学

100201 内科学

英语
临床医学

100202 儿科学
100203 老年医学
100204 神经病学
100206 皮肤病与性病学
100208 临床检验诊断学
100210 外科学
100211 妇产科学
100212 眼科学
100213 耳鼻咽喉科学
100214 肿瘤学
100217 麻醉学
100218 急诊医学

学术学位 1007 药学

100701 药物化学

英语

100702 药剂学
100703 生药学
100704 药物分析学
100705 微生物与生化药学
100706 药理学

学位类型 一级学科代码 一级学科名称 专业代码 专业名称 统考科目

学术学位 1008 中药学
100800 中药学

英语
1008Z1 民族药学

专业学位 1057 中医

105701 中医内科学

英语
中医学

105702 中医外科学
105703 中医骨伤科学
105704 中医妇科学
105705 中医儿科学
105706 中医五官科学
105707 针灸推拿学
105708 民族医学
105709 中西医结合临床

附件 2

附件 3

英语考试大纲

考试语种 考试大纲 考试大纲版本

英语
《同等学力人员申请硕士学位英语水平全国

统一考试大纲》
第六版

注：本表所列考试大纲有关内容，电子版可在信息平台（网址 http://www.chinadegrees.cn/tdxlsqxt）下载；

《考试大纲》均由高等教育出版社出版发行。

附件 4

学科综合水平考试科目、学科、考试大纲及指南对照表

考试科目 对应一级学科 考试大纲及指南
考试大纲及
指南版本

临床医学
临床医学

（学术学位）
《同等学力人员申请硕士学位临床医学学

科综合水平全国统一考试大纲及指南》
第四版

中医学
中医硕士

（专业学位）
《同等学力人员申请中医硕士专业学位学

科综合水平全国统一考试大纲》
第一版

注：本表所列考试大纲有关内容，电子版可在信息平台（网址 http://www.chinadegrees.cn/tdxlsqxt）下载；

临床医学和口腔医学《考试大纲》由北京大学医学出版社出版。

附件 5

广西壮族自治区考点地址

考点 1：广西大学

地址：南宁市西乡塘区大学东路 100 号

考点 2：广西师范大学

地址：桂林市七星区育才路 15 号

考点 3：广西医科大学

地址：南宁市青秀区双拥路 22 号